von 1867–1877, Wien, Commission bei Alfred Hölder, k. k. Hof- und Universitäts-Buchhändler,
1878, p. 104; Constantin Morariu, Istoricul şcoalei greco-orientale din Cernăuţi, prelegere publică
ţinută în localităţile Societăţii pentru Cultura şi Literatura Română din Bucovina în 5 (17) martie
1889, Cernăuţi, Tipografia R. Eckhardt, 1889, p. 25–26.

8 Dr. Hermann Tausch, Schulnachrichten, în „Erster Jahresbericht der griechisch-
orientalischen Ober-Realschule in Czernowitz” am Schlusse des Schuljahres 1864–1865,
veröffentlicht von der Direktion, Czernowitz, 1865, p. 43–44.

9 Dr.

şi tehnicieni iscusiţi pentru exploatările miniere din Ducatul Bucovinei, dezvoltarea
comunicaţiilor între Bucureşti şi Galiţia, respectiv Moldova şi Rusia, şi dezvoltarea

industriei, care ar fi contribuit la bunăstarea populaţiei din această zonă
33

.

Răspunsul episcopului Hacman privind contribuţia Fondului Religionar la
funcţionarea acestei şcoli a fost înaintat, însă, abia la 8/20 decembrie 1855, la

solicitarea expresă a ministerului. Episcopul îşi exprima acordul pentru înfiinţarea

şcolii reale, întrucât aceasta ar fi contribuit la dezvoltarea spirituală şi materială a

provinciei, susţinând că Fondul Religionar putea finanţa acest institut, însă cu două
condiţii: şcoala reală şi toate şcolile normale şi triviale (institute de învăţământ

Consistoriului din 9/21 septembrie 1859 s-a hotărât ca Fondul Religionar să
finanţeze înfiinţarea şcolii reale în situaţia în care se accepta ca jumătate din

personalul didactic al şcolii să fie de confesiune greco-orientală şi trecerea şcolii în

subordinea Consistoriului. La 30 noiembrie 1859, guvernatorul provinciei, contele
Rothkirch, îl înştiinţa pe episcopul Hacman că nu puteau fi acceptate aceste

condiţii, întrucât nu era respectată egalitatea de şanse între candidaţii pentru un post

didactic, iar şcoala reală era şcoală secundară asemenea gimnaziului şi nu putea fi

subordonată Consistoriului
37

. Episcopul a comunicat, la 16/28 decembrie 1859,
guvernatorului, că şcoala reală de două clase era inclusă în învăţământul primar,

care era coordonat de către Consistoriul Catolic din Lemberg şi că pentru a se

menţine egalitatea de şanse la ocuparea posturilor didactice era necesară şi o
contribuţie de 2 924 florini din partea Fondului de Studii Catolic, Fondul

personalul didactic, urmau să fie angajaţi învăţători de confesiune romano-catolică,
care aveau să fie înlocuiţi ulterior de către cei de confesiune greco-orientală, fiind

rezervat un singur post didactic pentru învăţătorul de religie romano-catolică
39

.

Episcopul Hacman a acceptat, la 28 iulie (9 august) 1861, această propunere.

În baza raportului ministrului Anton cavaler de Schmerling, din
31 decembrie 1861, a fost înfiinţată, prin Rezoluţia Imperială din 6 februarie 1862,

Şcoala Reală Inferioară Greco-Orientală de trei clase pe lângă şcoala reală de două

directorul, şi un post de profesor de religie greco-orientală)
41

. Limba de predare era
limba germană, începând cu anul 1862/1863 urmând să fie deschise toate cele trei

clase
42

.

La 20 aprilie 1862, reprezentanţi laici şi clericali români au prezentat
episcopului Hacman un memoriu, întocmit la 14/26 martie 1862, în care au solicitat

următoarele
43

: 1) Introducerea limbii române, ca limbă de predare; 2) Amânarea

deschiderii şcolii în cazul în care nu existau suficienţi candidaţi de confesiune

greco-orientală pentru a se înscrie la concursul de ocupare a posturilor didactice;
3) Acordarea de către Fondul Religionar a unor burse pentru formarea persoanelor

care doreau să devină profesori; 4) Constituirea unei comisii care trebuia să verifice

dacă manualele şcolare redactate sau care urmau să fie elaborate în limba română
respectau planul de învăţământ.

La 17 (29) mai 1862, episcopul Hacman a adresat Ministerului de Stat un

memoriu, în care a propus transformarea şcolii reale inferioare în şcoală superioară
de şase clase, înfiinţarea unui curs pregătitor şi angajarea de profesori de

confesiune romano-catolică pentru o perioadă de maxim trei–patru ani. Fondul

finalizată la 15 august 1870. Deşi cheltuielile de construire a localului şcolar

fuseseră estimate la circa 60 000 florini, în fapt acestea au ajuns la suma de 85 945

florini şi 78 creiţari. Inaugurarea noului local şcolar, care avea două etaje, ziduri
solide, săli luminoase, spaţioase şi înalte, a avut loc la 19 septembrie (1 octombrie)

1870, fiind oficiată şi o slujbă religioasă în biserica Catedralei Greco-Orientale.

Consilierul consistorial Mihai Comoroşan a oficiat slujba de sfinţire a noului local.
Profesorul de religie Isidor Worobkiewicz a ţinut două cuvântări, în limbile română

şi ruteană
58

.